DECRETO  Nº  120/2013
Estabelece  Horário Especial   de Funcionamento da Prefeitura Municipal de Nova Trento, em decorrência do Horário de Verão e dá outras Providências.

Gian Francesco Voltolini, Prefeito Municipal do Município de Nova Trento, usando das atribuições que lhe confere o item VIII do artigo 94, da Lei Orgânica Municipal de 04/04/90,

Considerando a necessidade de racionalizar o consumo de energia elétrica, água e serviços de telefonia, bem como compatibilizar a jornada de trabalho dos servidores, com exercício na  sede da Prefeitura, Secretarias Municipais e órgãos vinculados, com os demais órgãos de serviço público;

DECRETA:

Art. 1º - Fica estabelecido horário especial de funcionamento nas repartições públicas municipais, de segunda a sexta feira,  a partir do dia 21 de outubro de 2013, até 16 de fevereiro de 2014, em decorrência do horário de verão, com início às 0 horas do dia 20 de outubro, conforme o estabelecido abaixo:

I – os servidores públicos municipais com exercício em atividades nas Secretarias, Municipais de Administração e Finanças,  Bem Estar Social e Habitação, Agricultura e Meio Ambiente e Casa da Cidadania, farão turno único das 13h às 19h;

II - os servidores públicos municipais com exercício em atividades na Secretaria  Municipal de Transportes, Obras, Serviços Urbanos e Planejamento, farão turno único, no período matutino das 6h às 12h;

III – os servidores públicos municipais com exercício em atividades na Secretaria Municipal de Educação e Esportes, farão horário matutino das 8h às 12h, com revezamento entre os servidores, conforme escala de trabalho pré determinada pelo Secretário, inclusive, e cumprirão o horário pré estabelecido (turno único) das 13h às 19h;

IV – os servidores públicos municipais com exercício em atividades na Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, farão dois turnos de 6 (seis) horas sendo: das 7h30min às 13h30min e das 13h às 19h, com revezamento entre os servidores, conforme escala de trabalho pré determinada pelo Secretário.

                                                                                        Fls. 02-Decreto nº 120/2013
IV – os servidores públicos municipais com exercício em atividades na Secretaria Municipal de Saúde e Desenvolvimento Comunitário e Unidades de Saúde, cumprirão o horário pré estabelecido no Decreto nº 65, de 26/07/2010, ou seja:

- Unidade Sanitária Madre Paulina, cumprirá horário das  7h às 13h  (1º Turno) e das 12h às 18h (2º Turno).

- Unidades Municipais de Saúde do Distrito de Claraíba, Distrito de Agutí, Localidade de Lageado,  e Bairro Trinta Réis, cumprirão horário das 7h às 12h e das 13h às 17h;

Parágrafo Único: Fica mantido o horário normal de funcionamento, dos órgãos subordinados diretamente à Secretaria Municipal de Educação e Esportes, sendo os Núcleos Escolares: Escola de Ensino Fundamental Prof. Francisco João Valle (Trinta Réis), Escola de Ensino Fundamental João Bayer Sobrinho (Claraíba), Escola de Ensino Fundamental  Agutí (Agutí),  Escola de Ensino Fundamental Pe. José Da Poian (Salto),  Escola de Ensino Fundamental Pitanga, Unidades das Creches Ciranda Cirandinha, Centro de Educação Infantil Pe. Rossi e do Projeto Esportes para Todos, desenvolvido junto a Secretaria Municipal de Educação e Esportes (Conselho Municipal da Juventude, Esporte e lazer).

Art. 2º - Os serviços públicos essenciais, serão mantidos durante o período em que perdurar o horário especial de funcionamento da Prefeitura Municipal e Secretarias.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor a partir de 21 de outubro de 2013, revogadas as disposições em contrário.

                       Prefeitura Municipal de Nova Trento, em  08  de outubro  de 2013.

Gian Francesco Votolini

Prefeito Municipal

Registrado em Livro próprio e publicado no DOM - Diário Oficial dos Municípios.

Valdemir Luiz Quaiatto

Secretário M. Administração e Finanças